Postea Menevensis et Brechonensis Archidiaconus factus, Baldvino Cantuariorum Archipræsuli comes adjunctus, universam Cambriam peragravit, et cum eo in Syriam profectus est : tum domum reversus, magnam reliquæ suæ vitæ partem in litibus cum Huberto Cantuariensi Archiepiscopo pro Metropolitano Menevensis ecclesiæ jure consumpsit, unde in Romanorum Pontificum Decretis ejus nomen celebre habetur.

Hic tametsi Angliæ regibus semper charus extiterit, et plures legationes pro illis obierit, multos tamen in curia ex primi nominis nobilibus adversarios habuit, de quibus in Præfatione libri sui *De Principis Instructione* ita scribit :

Ad curiam igitur à studio, peccatis exigentibus, à Rege vocatus (cui nihil minus menti, quam mentiri, nihil desiderio magis, quam decipere, quam differre, quam sequentium animos et obsequentium dilationibus cruciare) circa eundem, ejusdemque defuncti filium atque hæredem, et utinam non vitiosum, irreparabili damno duo fere lustra consumens, nihil ab illis præter inanes vexationes, et vacua veris promissa suscepi.

Si quid enim gratiæ morum gravitas, si quid literæ, si quid industria conferre potuit, totum id suspectum, totum infestum, totum exosum Walliæ nomen ademit. Tres enim naturæ partes, quamquam ab Anglis et Normannis linea contraxerim originali, totamque præterea convictus (à quo et mores formantur), vim, partem, et proprietatem, longam quoque commorandi consuetudinem, quæ et alteram sibi naturam comparare solet ; ex quarta tamen parentalis propagationis columna, et post tertiam prima tanquam genialis quadrigæ rota à Trojana nobilitate contracta, totum infici, et modico quasi fermento massam corrupti, semperque in elationem extolli gens inimica conjectat.

Unde et quoniam inter Anglos, ut diximus, nostra tam morum institutio fuerat, quam conversatio, in Cambria vero natio reperta est et cognatio ; compactum est ex his et confectum, ut uterque populus me sibi tanquam alienum reputans, et non suum, semper oculo reslexerit novercali ; alter ob hoc suspectum habens, et alter exosum.

Accessit et aliud inter incommoda, quod si quid à nobis egregie dictum vel gestum fuerit, statim quoad licuit, aut illud invidia suppressit, aut malitia pervertendo corruptit, in hujusmodi plerunque verba prorumpens : A Cambria potestne aliquid boni esse ? sin autem, humanis ut mos est excessibus, aut pes à linea quandoque titubare, aut à

litera vel syllaba cadere lingua videbatur, in mediis quoque et indifferentibus, nec laude dignis, nec vituperio, statim hostilis irrisio, cum exclamacione Cambriæ vitium exprobravit, tanquam patriæ cognata fuerit enormitas et innata.

Mihi vero visum est, et indubitata veritate compertum, quod sicut nonnullos regio composita malos educat, et incompositos, sic aliquem interdum regio barbara bonum producere possit et eruditum, quia non tam locus personam, quam persona laudabilis locum illustrat. Hæc ille.

Ex quibus manifeste appareat, invidiam virtutis comitem esse, principisque favorem instabilem atque incertum plurimos decipere. Quidam monachus Cisterciensis, Gulielmus Wibertus nomine, Giraldum proditionis accusabat; sed ejus periculum, Deo donante, vir eruditus ac pius evasit. Claruit tempore Henrici Secundi, Ricardi Primi, et Johannis, vixitque ultra septuagesimum vitæ annum, et in Menevensi ecclesia tandem sepultus jacet. Domicilium habuit in Brechinia, ut ipse testatur in Itinerarii libro primo, capite tertio.

Quo major sequentia Giraldi Opera lecturis lux adesset,  
visum est præmittere rerum à Giraldo gestarum Chrono-  
logiam, qualem ex Scriptis ipsius expiscari potuimus.

- ANNO circiter 1150, Giraldus natus est.  
 Anno circiter 1170, metricam Cosmographiam scripsit.  
 Anno 1172, ab Academia Parisiensi, ubi per plures annos bonis literis  
     operam dederat, in Angliam reversus est.  
 Anno 1175, à Ricardo Archiepiscopo Cantuariensi Legatus in Wallia  
     constitutus, brevi post archidiaconatum Brecheniensem obtinuit.  
 Anno 1176, mense circiter Maio, Episcopus Menevensis electus est.  
     Sub exitum ejusdem anni Parisios repetiit.  
 Anno 1179, Juris Canonici Professor publicus in Academia Parisiensi  
     electus, provinciam recusavit; eodem anno Canonici Menevenses  
     ecclesiæ suæ jus metropoliticum in Concilio Lateranensi protestati  
     sunt.  
 Anno circiter 1180, in patriam reversus, administrator episcopatus  
     Menevensis à Petro Episcopo constitutus est.  
 Anno circiter 1184, ab Henrico Rege in curiam accitus, una cum  
     Rege in Normanniam transiit.  
 Anno 1185, Johanni Henrici Regis filio in Hiberniam misso comes et  
     consiliarius datus est.  
 Eodem anno Fernensem et Lechelinensem Episcopatus sibi oblatos  
     recusavit.  
 Anno 1186, media Quadragesima, in Concilio Dublinensi peroravit,  
     et post Pascha in Walliam rediit.  
 Anno 1187, Topographiam et Expugnationem Hibernicam scripsit.  
 Anno 1188, Baldvinum Archiepiscopum Cantuariensem in Wallia  
     itinerantem comitatus est.

Anno 1189, ex Gallia legatus est à Ricardo Rege ad tutandas Walliæ partes.

Eodem anno Willelmo Episcopo Eliensi summo Angliæ Justiciario coadjutor datus est.

Anno circiter 1190, Episcopatum Banchorensem sibi oblatum recusavit. Anno circiter 1191, Episcopatum Landafensem sibi oblatum recusavit.

Anno 1192, Aula relicta Lincolniam studii theologici gratia se contulit, ibique per septennium moratus est.

Anno 1193, scripsit Vitam Galfridi Archiepiscopi Eboracensis.

Anno circiter 1197, Gemmam Ecclesiasticam scripsit.

Anno 1198, mense Septembri, Episcopus à Capitulo Menevensi inter alios tres postulatus est.

Anno 1199, ineunte, solus à Capitulo Menevensi in Episcopum postulatus, die 29 Junii electus est.

Eodem anno, die 30 Junii, in Hiberniam transvectus, post tres septimanas remeavit, et Romam profectus, circa Festum Sancti Andreæ urbem intravit.

Anno 1200, mense Maio, administrator Episcopatus Menevensis tam in temporalibus quam spiritualibus pendente lite ab Innocentio Tertio Papa constitutus, Angliam brevi post rediit.

Anno 1201, Romam reversus media Quadragesima intravit, medio anno ad Angliam rediit.

Anno 1202, fere integro in placitis variis corum delegatis judicibus exacto, die 2 Novembris versus Romam iter ineuns transfretavit, urbem ingressus die 4 Januarii sequentis.

Anno 1203, die 15 Aprilis, sententia definitiva ab Innocentio Pontifice lata, mense Augusto repatriavit.

Anno eodem, die 10 Novembris, electo Gaufredo in Episcopum Menevensem, litem ulterius prosequi destitut, et paulo post Archidiaconatum Willelmo nepoti suo resignavit.

Annos inter 1204 et 1205, scripsit Descriptionem Walliæ, Symbolum

Electorum, Speculum Duorum, Invectiones, Legendarum Sancti Remigii, et de Gestis suis.

Anno circiter 1215, Episcopatum Menevensem inquis sibi conditionibus oblatum recusavit.

Anno circiter 1218, Dialogos de Jure Menevensis Ecclesiæ conscripsit.

Anno circiter 1220, scripsit librum de Principis Instructione, et Speculum Ecclesiæ, et editionem Dialogorum secundam concinnavit.

## GIRALDI CAMBRENSIS

## CATALOGUS BREVIOR LIBRORUM SUORUM.

**OCCURRIT** hic igitur in primis tempore tenerior Chronographia nostra et Mundi Cosmographia, annis adolescentiae versibus hexametris pentametrisque metrice composita, plus philosophicum quam theologicum nonnullis in locis dogma secuta.

Item Topographia Hibernica, liber sc. de situ terræ illius et mirabilibus ejusdem multis exaratus, apud Oxoniam per tres dies continuos in publica cleri audientia recitatus.

Item Liber de Expugnatione Hiberniæ, et hac ultima insulæ illius per Anglos subactione.

Item liber de Legendis Sanctorum, Vita sc. Sancti Davidis Menevensis Archiepiscopi; Vita Sancti Caradoci nobilis loci ejusdem Confessoris; Vita Sancti Ethelberti Martyris Herefordensis egregii; Vita Sancti Remigii Lincolnensis Episcopi primi; Vita Sancti Hugonis quinti post Remigium loci ejusdem Antistitis.

Item Liber de Promotionibus et Persecutionibus Gaufredi Eboraensis Archiepiscopi, quod nec in cunabulis aut celsitudine generis, nec in divitiis aut fortunæ blanditiis spes ponenda, exemplum præbens; et quoniam non sub certi auctoris nomine liber editus est, merito dicitur Apocriphus.

Item Symbolum Electorum, ad varia complendum diversorum desideria, sicut ex proæmio libri ejusdem patet, compaginatum.

Item Liber Invectionum, Romæ in Giraldum acriter inchoatus, et ibidem ab ipso, Papa monente, in pleno Consistorio ad injurias

respondente, et objecta crimina non incompetenter evacuante pariter et refundente, necnon et utilia quædam adjiciente consummatus.

Item Speculum Duorum Comimonitorium et Consolatorium, et quod sola peperit indignatio, cum Epistolis paucis ad injurias illatas respondentibus ac remordentibus, quasi querulum carmen emissum.

Item Liber de Cleri Ecclesiastici circa sacramenta majora magisque necessaria instructione et persuasibili valde per exempla pariter et præcepta ad vitæ honestatem inductione; cui Gemma Ecclesiastica titulus nomen imposuit.

Item Itinerarium Giraldi, et laboriosa Baldvini Cantuariensis Archiepiscopi Legatio, devotaque per Walliam in Crucis obsequium prædicatio.

Item Cambriæ Topographia, et tam terræ quam morum gentis illius brevis et compendiosa Descriptio; cujus in fine satis succinctus ac dilucidus tam Retractationum Tractatus, quam Librorum nostrorum Catalogus non incompetenter est appositus.

Item circiter id ipsum temporis quo Cambriæ Descriptionem stilo perstrinximus, Mappam ejusdem expressam, quatenus et natale solum non tantum literis verum etiam protractionibus quibusdam et quasi picturis variis nec incompetentibus aut indecentibus nostra foret ad unguem opera declaratum, breve in loculo arctoque folio loca quamplurima complectentes, eademque tamen dilucide satis et distincte disponentes, non absque studio labore propalavimus.

Item Liber de Fidei Fructu Fideique Defectu; quanta ferventem præmia, quanta frigentem supplicia manent succincta brevitate declarans, labor sc. diligenti lectori non inutilis.

Item Liber de Principis Instructione, toties promissus; fere inter primos inchoatus, inter ultimos autem propalatus, diu nimium clausus et sopitus, quando tute prodire posset plurimis annorum curriculis tempus expectans; liberaliter quidem et non livide legenti labor sua quoque laude non indignus.

Item Liber de Gestis Giraldi laboriosis Menevensis Ecclesiæ, de

cujuſ dignitate multa complectitur ; quanquam ad præterita minime medelam, magnam tamen ad futura cautelam præstans. Labor non infructuosus ; ubi perpendi evidentissime poterit, quod ecclesia militans per surreptiones varias, instrumentorum ac testium falsitates, plerumque decipitur aut corrumpitur ; triumphans vero non irridetur ; et quod non semper ad merita aequa respondent in terris præmia, vel cæca in incertum aberrante, ut solet, et exorbitante fortuna, vel certe benigniore clementia juxta cordis desideria, si pie, pure, legitimeque certatum fuerit, ad æternam felicitatem corona reposita et mercede servata.

GIRALDI CAMBRENSIS

## EPISTOLA AD CAPITULUM HEREFORDENSE

DE LIBRIS A SE SCRIPTIS.

AD illos tutum habet accessum justa petitio, quorum non ignoratur discretio pariter et eruditio. Rogo itaque, quatenus librum nostrum, sc. Ecclesiae Speculum, Beato Æthelberto anno jam fere præterito datum, mihi per hunc Clericum præsentium latorem, ad corrigendum adhuc plenius et utilia quædam locis competentibus adjiciendum, remittere velitis. Memorialem autem interim vobis Topographiam Hibernicam, et Vaticinalem Hibernicæ Expugnationis Historiam, opera duo sc. et diversa, sed uno volumine conserta, per eundem destinavi; quem cum melioratum suscepitis, quod in proximo fiet, et emendatum, alium, si placet, remittetis. Peto similiter et illud, quatenus in Topographia nunc missa, in distinctione prima, quasi juxta principia, tractatum de avibus earumque naturis in allegoriis etiam adaptatis, percurrere legendo non postponatis; pretium namque laboris et præmium fore mihi noveritis, quoties eruditis oculis aut auribus se forte subjicere scripta mea contigerit. Nosse vos enim pro certo volui, quod transactis annorum curriculis triginta vel pluribus, cum circiter editionem dictæ Topographiæ primam et libri recitationem in publica cleri audientia per triduum solemniter Oxoniæ factam, cum Archiepiscopus Cantuariensis Baldvinus, vir quidem valde literatus et in Sacris Scripturis affatim eruditus, dictum de avibus

earumque naturis et allegoriis assignatis tractatum coram se lectum quandoque relectumque diligenter audisset, quæsivit, utrum evidentiam aliquam ad allegorias illas sic assignandum ab agiographis et expositoribus nostris habuissem; cumque responsum accepisset, quod revera penitus nullam, nisi quod solum gratia divina concessit, subjecit vir ille bonus atque benignus: Nec mirum, quia certe eodem spiritu, quo et ipsi. Scire vos etiam et hoc cupio, quoniam juvenili tempore, cum perlustra fere sex artibus indulserim trivialibus, quibus præcipue studiis vehementer animum applicueram, Parisiisque tum propter exercitium tum propter etiam rationis humanæ utilitatem, scolas aliquamdiu publice rexerim; tandem maturiori consilio magistrorum limina theologicorum auditor et amator avidus per triennium integrum et amplius terere cœpi, nec cessavi, et super artium ac literaturæ fundamenta superaedificare stabiliter per Dei gratiam tam theologicam quam canonicas statui disciplinas. Egressus itaque tenore sub isto de scolarum tunc gymasio, demum reversus in patriam, sciensque quoniam juxta philosophi sententiam, Animus si remittitur, amittitur; ne forte quiete torpescerem aut desidia, dictam Hiberniæ Topographiam cum abditis suis et arcanis, aliisque regnis per orbem universis, valde diversis et prorsus alienis, opus ab alio non attemptatum, ad tractandum aggressus fui: postmodum autem aliquot annis evolutis theologica repetens studia, per quinquennium spaciū et ultra literis sacris animum incunctanter et incessanter applicui. Præter hæc etiam non minus in hospitiis alibi, quam scolarum exercitiis ociosisque literalibus, quoniam, ut ait philosophus, Ociū sine literis mors est, et tanquam hominis vivi sepultura; tam luculentis studiis diurnis, quam lucubrationibus quoque nocturnis, studiosum continuare laborem, et mentis aciem vel legendo vel scribendo jugiter exercere constitui. Consideret itaque ratio provida mensque discreta, cum vir ille tam eruditione quam dignitatis honore prædictus et præclarus, primos labores nostros, et quasi præludia quædam ad experientum ingenii vires et exerceendum attemptata, tanta commendatione digna

censuerit, ut dictum est supra ; utrum commendari debeant et digne laudari, quæ proiectior ætas et eruditior emiserit, an malicioso lividorum judicio reprobari ? Illud quoque palam et in propatulo cunctis esse desidero, qualiter vir ille magnus et merito magnificandus, completa legatione sua tam devota per horridos et hispidos Walliæ fines, in crucis obsequium et crucifixi negotium, quia tunc forte cum dictæ Topographiæ sibi presentatae lectio, quam libenter audiebat, à nobis coram ipso quotidie facta, completa similiter erat ; sermonem ad me dirigens, et os sacrum in verba resolvens, ait : Opus tuum, Archidiaecone, quod jam perlectum audivimus, quoniam uniformiter tam verborum flosculis quam sententiarum medullis adeo convenienter et competenter cunctis ex partibus exornatur, quod nec primum medio, medium nec discrepet imo, dignum commendatione plurima judicamus ; gratiamque stili talem tibi collatam à Domino, quam plus opibus cunctis terrenis et transitoriis proculdubio diligere debes et approbare, nullo vacare tempore sinas aut permittas ; tibique in fide consulimus, et tanquam nostræ prælationis officio firmiter injungimus, quatenus literati ingenii tui gloriam, gratiamque stili tam egregii desuper datam, in aliquo literali studio, quod multis in posterum proficere queat, semper exerceas, et in caritatis opere tali vitalia complere tempora non desistas. Propter hæc igitur monita, quinimo præcepta, quibus obedire necesse fuit, animum antea studiis obnoxium longe propensius solito curis literalibus applicare dignum duxi. Adeo quidem ut veluti modum in his atque modestiam omnem minus servantem non solum æmuli, verum etiam amici nonnulli, tanquam me senem penitus infatuatum reputaverunt ac delirum, sæcularibus negotiis minus intentum, et in his quæ mundi sunt promotum longe segnius et sublimatum. Verumtamen, ut dicti Prælati tanti monitis adquiescam, et præceptis obediam, et cum præsentibus propter invidiā placere non valeam, saltem posteritatis favorem et gratiam, si literaturæ decus quandoque resurgat, nisibus totis mihi perquiram, dictas contumelias et convicia pati satis tolerabile duxi. Quinimo

non propter applausum in futuro laudis humanæ, quod vanitati revera subjacet apertæ, sed propter spem potius retributionis æternæ, quia literalia studia, quibus adeo perseveranter mens intenta multos in posterum ædificare per Dei gratiam et informare valebunt, dictas sustinere contumelias et opprobria valde concupiscibile judicavi. Porro quatenus ad priora revertamur, post commendationem dicti libelli tantam ab Archiepiscopo Cantuariensi factam, duas commendationes ejusdem à duobus viris literatissimis, Waltero Mapo sc. Oxoniensi Archidiacono, et Magistro Roberto de Bello-foco, Salisburiensis ecclesiæ Canonico, similiter emissas, et hic apponere præter rem non putavi. Lecto namque libello primum eodem ab Archidiacono, sicut et aliis quibusdam de juvenilibus laboribus nostris, quos libenter audiebat et inspiciebat, ait: Et si forte scripta Giraldi non propter aliud digna commendatione fuissent, nisi propter proæmia sola tam egregia, dicerem ea proculdubio laude non indigna. Eoque dicto, rogavit, quatenus libellum de proæmiis operum nostrorum variis in unum consertis ei donarem; sed cum alii vel antea vel post similiter efflagitaverant, quidam metrica carmina mea juvenilis ætatis, quidam epistolas et dictamina ad varias personas variis temporibus destinata; nonnulli quoque rhetoricas orationes persuasibiles per opuscula nostra varia dispersas, quibus movebantur, in unum congestas; et magnorum quoque virorum descriptiunculas congrue et competenter adaptatas, de dono nostro mero sibi largiri postulabant. Verum, quia laborem honestum fugere non consuevi, quatenus uno beneficio quanquam laborioso singulis petitionibus illis omnibus plene et abunde satisfacerem, de Dictis quatuor per totidem distinctas particulas artificiose consertas, sicut delectabile sic et opus non inutile compaginare curavi; ut tanquam pluribus ex hortulis et pictis arorum pratis mens studiosa præcipuos eligere flosculos tam salutiferos quam oderiferos queat, et quasi marinas inter arenas aliquas forte virtuosas valcat gemmas excerpere; et ut etiam dicti Canonici Salisburiensis præmissa commendatio non prætermittatur, sciendum quod

dicta Topographia postquam apud Oxoniam solemniter recitata per triduum fuerat, per varia loca se diffudit, et ad manus dicti Canonici literalibus in studiis laudatissimi forte devenit; quem cum legeret et relegeret, satiarique legendo seu fatigari vix valeret, quæsivit tandem ab eo familiaris quidam clericus ejus et commensalis, quid in illo libello dignum lectione sua tam continua tamque libenter et toties repetita tunc reperiret; qui Sacris Scripturis, tam arduis atque subtilibus studiis assiduis animum applicare solebat. Cui respondens statim ait, et assertive proposuit, quod ideo librum illum inspectione tam affectuosa, nec fastidiosa, dignum judicabat, quia si viginti clerici literatores et laudabiliores totius Angliæ, ubi tot sunt boni, super eadem materia sibi commissa per triennale spatium, quo completum est istud, communi labore studioque continuo tam eximium opus emisissent; dicerem ipsos præconali laude dignissimos. Præscriptis etiam adjicere curavi, quod ante monita viri sancti tam salubria ex propriæ motu industriæ, juvenili conamine scripta nonnulla compegeram, animis revera studiis literalibus addictis non inutilia. In primis videlicet Chronographiam metricam, et Mundi nascentis Descriptiunculam; et Cosmographiam pentametris versibus exornatam; deinde Topographiam Hibernicam, et Vaticinalem postea Regionis ejusdem Expugnationis Historiam: item et laboriosum per hispida et inæqualia Walliæ loca postmodum Itinerarium, et succinctam Cambriæ Descriptionem, gentisque Britannicæ naturam expressam et proprietatem ab aliis nationibus longe diversam et prorsus alienam, studiosis absque dubio mentibus opus commodum et compendiosum. Item Symbolum Electorum, et librum de Invectionibus intitulatum, ad præmissas injurias multas vice talionis animo vindice nec inimico responsalem. Item Speculum Duorum Commonitorium ac Consolatorium, et quod sola peperit indignatio, cum Epistolis paucis ad injurias illatas respondentibus ac remordentibus, quasi querulum carmen emissum. Item librum de Promotionibus et Persecutionibus Gaufridi Eboracensis Archiepiscopi; quod nec incunabulis

aut celsitudine generis, nec in divitiis aut fortunæ blandiciis spes ponenda, exemplum præbendo. Item ad natale solum plenius illustrandum, ingeniumque variis exercendum studiis et exacuendum, otiumque per omnia desidiosum fugiendum attentius atque cavidum, expressam Cambriæ totius Mappam, cum montanis arduis et silvis horridis, aquis et fluviis et castellis electis, cathedralibus etiam ecclesiis et monasteriis multis, maximeque Cisterciensis ordinis, copiosa pariter et artificiosa sumptuositate constructis, arcto folio, strictoque valde locello et spatio brevissimo, distincte tamen et aperte declaravi. Post monita vero suscepta, grata plurimum et accepta, maturioribus studiis atque majoribus animum applicando; librum de Principiis Instructione, multis auctoritatibus tam philosophicis quam theologicis per exempla pariter et præcepta studioso labore compaginatum, longisque lucubrationibus elaboratum, edere curavi. Item et Gemmam Ecclesiasticam subsequenter, de sacramentis ecclesiasticis saluti animarum pernecessariis, necnon et de clericali continentia, conversationem honestam per capitula plurima, et tam exempla congrua quam præcepta doctrinaliter insinuantia. Item de monasticis ordinibus et ecclesiasticis religionibus variis, librum inter labores grandes fere postremum continuoque triennali studio laboriosius editum; cui Speculum Ecclesiæ titulus non incongrue nomen imposuit, quia quæ vitanda fuerint, et quæ propensiis imitanda, quasi speculo dilucido discerni in eo poterunt et perpendi, cum gratia bonorum et dilectione, odio vero malorum et indignatione, digessi. Item et Dialogum, librumque de Gestis Giraldi laboriosissimis, Menevensi ecclesiæ futuris forte diebus pernecessarios. Ex quibus nimirum, etsi conferri non possit de casu præterito medela, plurima tamen elici poterit de futuro cautela. Ad hæc etiam, præter dicta maturioris et provectionoris ætatis conamina, minora quædam nec inutilia, quæ mixtim et alternatim, prout res exigebat tam epistolaria stilo prosaico varia, quam metrica quoque compegi carmina. Ad magnorum quoque virorum et auctenticorum instantiam plurimam,

legendas sanctorum vitas emisi. Vitam videlicet Sancti Ethelberti Martyris Herefordensis egregii; Vitam Sancti David Menevensis Archiepiscopi; Vitam quoque Sancti Caradoci, loci ejusdem heremita nobilis et presbyteri; item Vitam Sancti Remigii Lincolniensis Episcopi primi; Vitamque similiter Sancti Hugonis, sedis ejusdem Episcopi, de Cartusiensis ordinis carcere feliciter assumpti. Verum ne parvipendantur hæc opuscula minora, si interdum emergant inter majora, sciendum quia signa sunt hæc saltem et argumenta certissima, quod mens, quæ non minora passim loco et tempore recusat opera, sicut nec majora, merito censeri debet laude non indigna. Beatus Ambrosius eodem stilo studioque, quo Sacras Scripturas tam arduas exposuit et explanavit, Vitam quoque Sanctæ Agnetis Virginis et Martyris explicare dignum duxit. Sanctus quoque Bernardus Clarewallensis Vitam Sancti Malachiæ Præsulis Hiberniensis solita stili sui elegantia tractare curavit; eique super altare Clarewallensis ecclesiæ principale, à latere sc. orientali, sepulturam fieri fecit; cui et corpus suum proprium non longe post simili structura lapidea decenter adjungi procuravit. Adjiciendum hoc etiam, et nota non indignum arbitror, quod tam Origenes quam Jeronimus, et Augustinus, quanquam in Sacris Scripturis transferendis pariter et exponendis tam utili labore desudaverint; historias tamen temporis sui plurimas, tam ecclesiasticas sc. quam et alias quoque memoratu dignas, tractare non omiserunt: libros etiam epistolares egregios suis temporibus, qui adhuc extant et multos informant, emiserunt. Lucas etiam Evangelista, postquam Evangelium ediderat, Actus Apostolorum et tanquam itinerarium eorum dilucide pertractando declaravit. Sic et non solum Evangelia, verum etiam Epistolaria scripta, salutiferæ fidelium doctrinæ, necnon et Apocalypsis visione prophetica in inspiratione divina, curis Apostolorum et studiis emanarunt. Quædam igitur oportet facere, veluti sacris utriusque instrumenti paginis, præsertim autem medullis evangelicis, principaliter atque finaliter nisibus totis attentius invigilare; et alia tamen, sicut prælibavimus,

tam epistolaria, cum res exegerit, quam cætera cuncta quoque variis ex causis pernecessaria, nullatenus omittere. Quanquam medullæ carnium interiores, cum ossibus effractis eliciuntur, dulcius sapient, et fortius enutriant, carnes tamen exteriores supnitæ similiter et consumptæ tam ad usum quam ad esum necessariæ, non inutiles esse reputari debent. Ad historicorum namque commendationem moralis iste philosophus, Seneca sc. historiæ descriptionem talem non inelegantem emisit : Historia est antiquitatis auctoritas, testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuntia vetustatis. Sciant itaque lividi nostri, quod non vitam hactenus vel desidiosam duxi vel otiosam, nec ullo tempore, per Dei gratiam, dum superesse valuero, ducam ; unde secure me senem fatuum atque delirum æmuli vocent, rodant, et lacerent, et latrare non cessent. Ego juxta viri sancti toties dicti monita præceptaque salubria, gratiam stili desuper datam vacuam, Deo dante non relinquam ; propter quod in literilibus studiis, et tam theologicis quam philosophicis et historicis, variis vicibus, sicut hactenus feci et consuevi, studiosum animum indesinenter exercens, non solum in his ad posterorum eruditionem zelo caritatis maximo diutius immorari, verum etiam mori, in talem quoque spiritum, cum hora supervenerit, exhalare, desiderabile duxi. Periculosum tamen est hodie, sicut et olim, et calumniosis æmolorum undique depravationibus expositum, sribentis maximeque nova cudentis, officium. Unde moralis ille philosophus egregius, Seneca : Lividi lectoris malitia dictionem sanam et insanam pari revolvit appetitu ; non amplius concupiscens electa quæ laudet, quam despcta, quæ rideat. Item et poeta :

Discit enim citius, meminitque libentius illud,  
Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.

Sane cum duplex esse constat doctrinæ genus, aliud enim linguæ labiorumque labore cathedraliter emissum, auribus se applicat auditorum ; aliud mentis manusque ministerio, studio videlicet stilique

vicissim et calami officio, literarum nexibus coagulatum, oculis se subjicit inspectorum. Ideoque postremum hoc, tum propter dicta viri sancti monita, quibus resisti ullenus non decuit nec debuit, tum etiam quoniam istud utilius et diuturnius, quia communius et longævius, mihi doctrinæ genus elegi. Vox enim emittitur, et verba pertranseunt; scriptum vero semel editum et approbatum tenaci longævitate transmittitur ad posteros, et notariorum opera successiva renovatione perpetuatur. Unde cum Origenes et Jeronimus, cæterique agiographi nostri et doctores ecclesiastici multum Christi sponsam modis utrisque, longe plus tamen libris quam linguis, literisque quam labiis, ipsam illustrarunt. Nam patribus nostris, ecclesiæque rectoribus atque doctoribus, nisi tanta studendi scribendique cura fuisset, conceptumque corde thesaurum in scripta redactum posteris præsentandi, in quo nunc ecclesia vel metrice psalleret vel melice jubilaret? in quo vel scismaticis resisteret, vel hæreticis aut etiam inimicis crucis Christi plene et perfecte responderet? Item nisi auctores linguæque Latinæ moderatores tanta diligentia studiis scriptisque suis orbem universum illustrassent; professionis hodie literatoriæ tam celebri frequentia vulgi per ora quid volitaret? Aut etiam quid haberet quod legeret tereretque viritim publicus usus? Sicut in proæmio Gemmæ nostræ Ecclesiasticæ primo plenius super his disputatur. Virilis igitur est animi, mentisque à natura bene dispositæ et industriæ claræ; ut quemadmodum à patribus atque prioribus nostris affatim omnes accepimus, sic et nos jam decessorum nostrorum sicut et præsentium quasi et posterorum quoque studiis aliquid adjiciamus, et saltem cum vidua evangelica in gazo-phylacium Domini duo minuta mittamus: quatenus tam recte vivendo quam recte scribendo, nostram memoriam longis in ævum spatiis extendamus; et quod satius est longeque sanius atque salubrius, plus per opera bona quam per opuscula vana, præsertim si plausus popularis aucupativa fuerint et appetitiva, de luctu in lucem, de via in patriam, de morte in vitam doloris ignaram et finis nesciam,

felici mutatione gratiæque supernæ benigno favore transferamur.  
Habeat igitur in studiis librisque nostris multis absque dubio lucu-  
brationibus ad posterorum utilitatem elaboratis ; quatenus æmulis  
nostris ilia rumpantur, et præsens tempus quod laceret, et posteritas  
quod laudet. Habeat hoc quod lædat, illa quod legat. Habeat hoc  
quod damnet, illa quod amet. Habeat hoc quod reprobet, illa quod  
probet. Valeat in Domino cara nobis fraternitas vestra.